#### AD NUM. 13 [De evangelizatione et conversione]

- 1 — Totus numerus reficiatur vel omittatur quia est fere inintellegibilis (unus Pater).
- R. — Non admittitur quia contra normas generales cum textus iam approbatus sit.
- 2 — Scripturarum citationum referentiae textum difficiliorem intellectu reddunt (6 Patres).
- R. — Hae citationes introductae sunt ad mentem interventuum plurimum Patrum; cf. Relatio (in «Textus emendatus et relationes» pag. 75) — et textus iam approbatus est a Concilio.
- 3 — Pag. 22 lin. 22: Addatur: «*Iesus Christus, natus mortuus et resurrectus*, ut non christiani...». Ratio: quia aliqui, ne forte christiani scandalizentur, aspectum unum vitae Iesu Christi eis abscondere conantur, praesertim mortem super Crucem (unus Pater).
- R. — Haec in textu iam adsunt, cum citentur kerygmata apostolica ad gentiles.

[36] 4 — Pag. 22 lin. 31: loco « necessario » ponatur « sane » (unus Pater).

R. — Admittitur.

5 — Pag. 22 lin. 33: supprimatur « avulsum a peccato » quia haec verba difficile interpretantur (unus Pater).

R. — Non admittitur, quia necesse est ut, in processu conversionis, de peccato agatur.

6 — Pag. 22 a) lin. 33: loco « avulsum a peccato » dicatur « melius adiutum in lucta contra peccatum ».

b) lin. 33: et addatur: « *plene* introduci in mysterium amoris Dei ».

c) lin. 34: addatur: « qui eum *nunc* vocat ».

d) lin. 37: addatur: « spirituale iter *expeditius* aggreditur ».

e) linn. 4-5 (pag. 23): loco « sensus et morum » dicatur « in modo sentiendi et agendi ».

Rationes: iam ante conversionem sunt qui luctant contra peccatum et iam religiose vivunt.

— Textus est offensivus religionibus in quibus ritus purificationis et ascesis existunt.

— Textus est offensivus Deo qui iam agit in illis hominibus quos ut peccatores amat.

— Contradicit omnia quae dicuntur, in aliis documentis Concilii, de bono et vero quod habetur in religionibus non christianis (5 Patres).

R. — Ad a) et b): non admittuntur, quia in textu agitur de conscientia quam homo sub lumine conversionis acquirit; haec conscientia sese referre debet ad peccatum et ad Christum in quo revelatur mysterium amoris Dei.

Ad b): insuper non admittitur quia conversio non constituit *plenam* introductionem in mysterium amoris Dei.

Ad c): nequit admitti quia, secundum S. Paulum mysterium vocationis et electionis in Christo reponitur ante constitutionem mundi.

Ad d) textus agit de itinere spirituali in fide christiana, cuius obiectum primum est mysterium mortis et resurrectionis Christi. Antea talis non habebatur fides. Unde Modus admitti nequit.

Ad e): haec emendatio stylum tantum respicit. Attamen *sensus* (mentalità) videtur in casu accuratior locutio quam *modus sentiendi*, quae magis ad affectum sese refert: Ergo stat textus.

- 7 — Pag. 23 lin. 4: loco «secum trahens» legatur «in quantum [37] trahit», ne supponatur omnes non christianos esse simpliciter pessimos, quia ab integra malitia progressive ad mutatos sensus et mores portandi sunt (4 Patres).
- R. — Non admittitur quia talia non supponit textus. De cetero Christus ipse omnes vocat ad poenitentiam seu metanoiam in quo praecise consistit conversio vera.
- 8 — Pag. 23 lin. 7: post «evolvi» nova incipiatur propositio, quia est nova series idearum (unus Pater).
- R. — Textus emendatur ad mentem.
- 9 — Pag. 23 lin. 14: loco «artibus importunis» dicatur «indebitis artibus», nam S. Paulus praecise loquendo de opere evangelizationis scribit quandoque praedicandum importune (2 Patres).
- R. — Non admittitur, quia hic non agitur de praedicatione etiam importune facienda (de quo agitur pag. 22 linn. 17-21), sed de artibus importunis ut quis ad fidem amplectendam inducatur vel alliciatur.
- 10 — Pag. 23 lin. 12: addatur: «Ecclesia semper *prohibuit et prohibet...*» et lin. 14 supprimatur «vel artibus importunis inducatur et alliciatur» (unus Pater).
- R. — Esset inutile.
- 11 — Pag. 23 linn. 12-16: legatur: «Actus enim fidei non ex coactione externa neque ex artificiis importunis, vel ex promissionibus bonorum temporalium oriri potest, sed ex libera et sincera voluntate hominis. Ecclesia fortiter quoque vindicat ius quo gaudent omnes homines ne iniquis vexationibus a fide deterreantur». Ratio: ne insinuetur missionarios catholicos infideles inducere ad fidem mediante coactione vel artibus importunis (54 Patres).
- R. — Non admittitur, tum quia nova redactio insinuaret talia media revera adhiberi, tum quia pelagianismum sapere posset.
- 12 — Pag. 23 linn. 17-18: eradicetur haec sententia, quia constituit gravissimam offensam traditioni Ecclesiae (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia esset contra normas; est ad laudem traditionis Ecclesiasticae, non in eius offensam.
- 13 — Pag. 23 lin. 19: addatur: «Ut fides enim accedentium ad Ecclesiam sit authentica, hoc est, rationabile obsequium (cf. *Rom.* 12, 1), sedulo, pro capacitate eorum edoceantur Deum esse locutum; quapropter, mysteriis christianae religionis firmiter adhae- [38]

[38] rendum esse, utpote a Deo qui nec falli nec fallere potest, revelata » (DENZ. 2778). Ratio: Ne praeambula fidei, quae semper valida et momentosa habita sunt, credantur nunc parvipenda ab hoc Concilio (unus Pater).

R. — Non admittitur, quia introductio textus longioris est contra normas. De cetero, locutio «rationabile obsequium» sensu non biblico sed scholastico sumitur. Tandem, tota prima paragraphus huius numeri realiter et fortiter continet ea quae haec emendatio nititur exprimere verbis in schola adhibitis.

#### AD NUM. 14 [*De Catechumenatu et Initiatione christiana*]

1 — Pag. 23 lin. 21: Sic incipiat paragraphus: «Homines numerosi ac innumerabiles qui, cum bona voluntate, praedicationem Evangelii auscultant, sed paganis consuetudinibus nondum renuntiant, audientes dicuntur; Ecclesia eos habet curae, magna cum diligentia, qui veritatem quaerunt. Inter illos, qui fidem in Christum a Deo per Ecclesiam acceperunt, et proprium responsum reddunt...». Ratio: «audientes» non iam conversi sunt, ergo non sunt catechumeni, sed de his Ecclesia curam maximam habere debet. Insistitur ut haec in Decreto dicantur propter maximum momentum pastorale (1 Pater).

R. — In emendatione proposita, sensus vocabuli *audientes* discrepat a sensu recepto in Traditione praesertim apud S. Augustinum. Ergo Concilium hanc propositionem uti sonat nequit suam facere. Res tamen est maximi momenti in activitate missionali, sed locus de ea tractandi non est in paragrapho de catechumenatu. Commissio aestimat principia generalia satis enucleata esse sub nn. 11, 12 et 13. Quoad modum vero quo praxis pastoralis de iisdem curare debet, de loco ad locum ita differunt adiuncta (v. g. dialogum privatum, prae-catechumenatus individualis, sic dicti sympathizantes in unum convenientes, «postulatus» collective rite organizatus) ut impossibile videatur rem pressius determinare.

2 — Pag. 23 lin. 36: loco «sat longum» legatur «apte protractum», quia diuturnitas catechumenatus non potest a priori et pro tota Ecclesia statui, et insuper ratio in relatione allata ex Const. «De S. Liturgia» non valet cum ibi de duratione catechumenatus non sit sermo (1 Pater).

R. — Admittitur et dicitur «debite protractum».

- 3 — Pag. 23 lin. 27: post verba « suo Magistro coniunguntur », ad- [39]  
datur: « Attamen diuturnitas seu duratio legalis catechumenatus  
ne sit causa cur catechumeni animum abiiciant. Catechumenatus  
brevis (v. g. 3 mensium) sed activus et bene ordinatus melius  
praeparat catechumenum ad baptismum quam « catechumenatus  
legalis » prorogatus (v. g. 2 annorum) quo durante formatio  
activa catechumeni neglegatur ratione diuturnitatis praeparatio-  
nis temporis. Etenim hoc magni momenti est ut catechumeni  
apte initientur mysterio salutis, etc. » (1 Pater).
- R. — Cum in textu iam approbato non agatur de « catechumenatu le-  
gali », sed de principiis pastoralibus ad catechumenatum instau-  
randum, haec additio esset contra normas statutas. De cetero,  
partim provisum est in Modo praecedenti.
- 4 — Pag. 23 linn. 29-30: dicatur: « sacris ritibus, *de iudicio Ordi-*  
*narii loci* successivis temporibus celebrandis ... » (2 Patres); nam  
haec verba habentur in art. 64 Const. « De S. Liturgia ». Etiam  
hic inserantur, quia convenientia et utilitas talium rituum suc-  
cessivorum variant secundum diversitatem regionum et perso-  
narum.
- R. — Haec additio non est necessaria, cum textus, in nota 4, remittat  
ad articulum citatum Const. « De S. Liturgia », ubi agitur de in-  
stauratione catechumenatus liturgici, et ubi decernitur quod eius  
praxis pendet ab Ordinario loci.
- 5 — Pag. 23 linn. 34-38: referentiae citationum Scripturae, quae  
textum parum intelligibilem reddunt, ad calcem in notis conve-  
nientibus ponantur (3 Patres).
- R. — Est contra praxim iam adoptatam in actibus Concilii iam editis.  
Hae referentiae introductae sunt in textum emendatum ad satis-  
faciendum multis observationibus Patrum.
- 6 — Pag. 23 lin. 24: addatur « liberati a peccato (*Rom.* 6, 18. 22) et  
a potestate tenebrarum ». Mirum est quod in toto processu con-  
versionis infidelium non fiat mentio de peccatis (2 Patres).
- R. — Mentio fit de peccatis initio processus conversionis, n. 13 (p. 22,  
lin. 33) et in ipso textu impugnato dum dicitur « Christo com-  
mortui », quod significat peccatis mori, ut explicatur in texti-  
bus S. Scripturae citatis. Ergo inutilis foret haec additio.
- 7 — Pag. 24 lin. 8: loco « praesertim » dicatur « speciali autem modo »  
(1 Pater).
- R. — Patet et scribetur: « speciali autem modo ».

[40] AD NUM. 15 [*De formatione Communitatis christianae*]

- 1 — Totus numerus videtur periculum inducere syncretismi et indifferentismi circa religionem et confirmare doctrinam in India vigentem quod omnes religiones sunt bonae et viae ad Deum. Concilium debet dicere quod finis missionum est homines incorporare in Christum in vera Ecclesia (1 Pater).
- R. — Hoc periculum non videtur existere (cf. prima alinea huius numeri collata cum n. 13); quoad finem missionis satis provisum est sub n. 7 huius Decreti.
- 2 — Pag. 24 lin. 32: deleatur verbum *triplex*, nam non est cur insistatur utrum munus triplex sit (1 Pater).
- R. — Acceptatur et scribitur: « munera a Deo sibi concredita exercent sacerdotale, propheticum et regale ».
- 3 — Pag. 25 linn. 15-33:
- a) haec paragraphus penitus mutanda est quia fovet indifferentismo et confusionismo nomine oecumenismi (1 Pater);
- b) paragraphus supprimi deberet, quia confusionismo valde favet et propagat maximum errorem collaborationis cum acatholicis (1 Pater);
- c) neophyti nostri generatim sunt rudes, nihil intelligunt de oecumenismo. Sufficiat declarare: « spiritus oecumenicus neophytis explicetur, qui probe aestiment fratres in Christo credentes esse Christi discipulos. Simul autem clare sciant et agnoscant unicam esse religionem veram, catholicam » - omnia alia omittantur (1 Pater);
- d) omnis mentio de fovendo oecumenismo omittatur, quia in multis missionibus propter actionem multarum sectarum contra fideles, actio oecumenica nunc non est possibilis (unus Pater);
- e) commendetur prudentia et modus agendi quando per sectarismum et malam fidem seiunctorum haec cooperatio afferat detrimentum communitatibus catholicorum (1 Pater).
- R. — Textus iam approbatus est, ergo secundum normas nequit penitus mutari nec expungi. De cetero,
- ad a) et b) textus minime favet indifferentismo et confusionismo; e contra fortiter insistit ut his ab erroribus praecaveatur;
- ad c) spiritus oecumenicus non est simpliciter explicandus; Spiritus Sanctus in cordibus et mentibus fidelium gratiam unitatis operatur. Unde textus habet: « nutriatur »;
- ad d) etiam ubi determinatae formae cooperationis ob certa

adiuncta impossibiles sint, tamen de fovendo oecumenismo loqui [40] possumus; cum ubique saltem forma initialis, quae etiam est [41] principalior, oratio scil. ad Patrem ad exemplum Christi (*Io. 17*), observanda sit;

ad *e*) prudentia satis commendatur in textu, non solum quia remittit ad decretum de Oecumenismo, sed explicitis verbis: « quantum sinant condiciones religiosas » (lin. 19), « pro quanto datur » (lin. 23), quae omnia introducta sunt in textu secundum observationes Patrum circa schema Propositionum et circa schema novum.

4 — Pag. 25 lin. 16:

*a*) loco « in Christum credentes » dicatur cum textu priore: « separatos »;

*b*) ad rem melius dicendam, post « esse » (lin. 17) addatur « et ipsos ». Ratio: fratres in Christum credentes sunt etiam catholici; ergo non satis clare indicantur fratres separati (1 Pater).

R. — *a*) textus prior mutatus fuit secundum observationem unius Patris qui iudicavit iam non esse momentum definiendi dignitatem fratrum a nobis separatorum, cum hoc factum sit in decreto de Oecumenismo. Ergo non est redeundum ad textum priorem. Ratio allata contra textum emendatum non est valida cum ipsa verba initialia « spiritus oecumenicus » clare sensum rectum propositionis indicant;

*b*) talis additio, si valet pro prima parte affirmationis, nempe « esse Christi discipulos » et forsitan pro secunda parte « baptisinate regeneratos », aegre applicatur ad tertiam partem scil. « perplurium bonorum Populi Dei consortes ».

5 — Pag. 25 lin. 21: « confusionismus » non bene sonat. Forsan loco « syncretismi » melior esset terminus technicus (1 Pater).

R. — Vox « syncretismus » adhibetur in suo vero sensu tecnico (v. g. n. 22, pag. 37 lin. 27) qui se refert ad religiones omnino diversas. Unitas vocabularii impedit quominus hoc verbum in alio sensu nunc assumatur. Commissio fatetur vocem « confusionismus » neologismum esse, sed a Patribus propositum sese accurate exprimendi causa, et etiam in aliis Decretis usurpatum.

6 — Pag. 25 lin. 33: 41 Patres proponunt ut

*a*) supprimantur linn. 16-18;

*b*) linn. 21-22 legantur: « ita promoveatur ut tam indifferentiam religiosam quam confusionem inter Ecclesiam Catholi-

[41] cam et ceteras confessiones evitetur, communi pro quanto datur... »;

[42] c) lin. 24 addatur: «atque *debitis cum cautelis*, cooperatione in re... »;

d) lin. 26: supprimatur «*religiosa* »;

e) linn. 28-33 supprimantur.

Ratio: evitanda est confusio qua putaret quis Concilium declarare extra Ecclesiam Catholicam adesse veram fidem.

R. — Ratio allegata non valet quia Concilium iam de hac re ex professo et diserte tractavit in Const. Dogm. *Lumen Gentium*, 15 et in Decreto De Oecumenismo, quod textus emendatus suum facit verbis «*seclusa omni tam indifferentismi et confusionismi... specie*». In specie:

Ad a) haec non possunt penitus supprimi, iuxta normas, cum iam a Concilio sint approbata.

Ad b) textus emendatus ditior apparet cum etiam de insana aemulatione verbum facit.

Ad c) haec verba nequeunt addi, secus supponeretur normas in decreto De Oecumenismo statutas «*debita cautela*» carere.

Ad d) cooperatio in re religiosa inter alia respicit editionem communem Sacrarum Scripturarum, quae praxis iam in Missionibus cum fructu locum habuit. Ergo nihil novi indictum est. De cetero, Concilium iam expresse de hac cooperatione tractavit in disceptationibus De Divina Revelatione, 22.

Ad e) textus iuxta normas supprimi nequit; vide responsum ad Modum 14.

7 — Pag. 25 lin. 26: supprimatur «*religiosa*» quia intelligi posset quaedam communicatio in sacris in templis non catholicis (1 Pater).

R. — Nequit sic intelligi, cum in textu dicatur hanc collaborationem in re religiosa faciendam esse ad normas Decreti de Oecumenismo.

8 — Pag. 25 lin. 23: hic inscribitur «*pro quanto*» et in relatione habetur «*in quanto*» (pag. 75). An idem ac in quantum? (1 Pater).

R. — Textus stet, sed relatio corrigatur.

9 — Pag. 25 lin. 31: verba «*iudicio Ordinarii loci*» inserantur post verbum «*instituat*», aut verbum «*instituat*» muteatur in «*institui potest*». Ratio: textus obligationem ex parte Ecclesiarum imponere videtur ut collaboratio fiat (unus Pater).

R. — Admittitur ad mentem.

- 10 — Pag. 25 lin. 33: addatur « semper tamen sub directione et auctoritate Ordinarii loci » (1 Pater). [43]
- R. — Iam provisum est in Decr. de Oecumenismo, ad quod sese refert textus. De cetero textus recognitus est ad mentem Modi praecedentis.
- 11 — Pag. 25 lin. 31: legatur « haec collaboratio, *ubi rite haberi potest prudenti ratione*, instituat non solum... » (1 Pater).
- R. — Ampliore modo iam provisum est sub Modo 9.
- 12 — Pag. 25 linn. 30-33: omnia haec verba supprimantur; ratio: contactus habentur praesertim cum missionibus Protestantium, et ideo, ad mentem et litteram Decr. De Oecumenismo non est loquendum « de Ecclesiis » (1 Pater).
- R. — Iuxta normas haec propositio supprimitur nequit. Scribetur tamen ad mentem: « Inter Ecclesias *vel communitates ecclesiales earumque opera* ».
- 13 — Pag. 25 lin. 32: dicatur « inter Ecclesiam *et alias confessiones christianas earumque opera* » (1 Pater).
- R. — Iam provisum sub Modo praecedenti.
- 14 — Pag. 25 linn. 31-33: 5 Patres rogaverunt ut supprimeretur haec sententia ob rationes sequentes:
- a) difficulter intelligitur quomodo possit abesse periculum indifferentismi et confusionismi quando collaboratio instituitur non solum inter fideles ut tales, sed et inter Ecclesias;
- b) satis dictum est de hoc argumento, et res relinquatur iudicio ipsius Ordinarii;
- c) ne vocabulo « Ecclesiae » comprehendantur etiam ecclesiae a catholica seiunctae.
- R. — Suppressio sententiae non correspondet normis. In specie:
- Ad a) in missionibus collaboratio Ecclesiam inter et communitates ecclesiales in operibus educativis, medicalibus et socialibus, saepe imminuit periculum indifferentismi et confusionismi quod e contra crescit si collaboratio instituitur inter personas privatas tantum.
- Ad b) iam provisum sub Modo 9.
- Ad c) terminologia conformis est ei quae in documentis Concilii iam adhibita est.
- 15 — Pag. 25 linn. 28-33: 3 alii Patres rogant ut supprimantur, quia [44]
- a) non cohaerent cum Decr. « de Oecumenismo », 12, ubi accurate ponuntur limites huius cooperationis.

[44]

*b*) quia favent oecumenismo euphorico, sed nullo modo propagationi catholicae fidei, praesertim in America Latina.

*c*) quia sufficit remittere ad decr. « de Oecumenismo ».

*d*) non adest ratio attribuendi nomen « ecclesiae » sectis sic dictis Protestantium.

R. — Textus stet iuxta normas. In specie:

Ad *a*) emendationes nunc introductae sub Modis praecedentibus, plenam cohaerentiam conferunt cum Decr. « de Oecumenismo ».

Ad *b*) De iis quae timentur circumspecta condicione determinatae regionis, textus rationem habet cum dicat « quantum sinunt condiciones religiosae » (lin. 19).

Ad *c*) Aliter opinabantur Patres qui rogaverunt ut haec adderentur.

Ad *d*) Consulto adhibita est haec vox ut reservetur cooperatio cum sic dictis sectis.

16 — Pag. 25 lin. 34: loco « Fideles Christi » scribatur « Christifideles »; ratio: est inusitata expressio; in pluribus linguis verti vix potest (1 Pater).

R. — Admittitur.

17 — Pag. 25 lin. 37: addatur « in *honest*a consuetudine » (6 Patres).

R. — Admittitur.

18 — Pag. 26 lin. 4: addatur « et *igitur* speciali cura » (1 Pater).

R. — Providetur Modo sequenti.

19 — Pag. 26 lin. 4: legatur: « ad omnia haec obtinenda, *maximum momentum habent* et speciali cura digni sunt (1 Pater).

R. — Latinitas melior evadit et admittitur.

20 — Pag. 26 linn. 4-6: scribatur: « speciali cura digni sunt *laici, qui, Christo per Baptismum incorporati, in saeculo vivunt. Ipsorum enim ...* ». Nam textus insinuare posset laicos esse speciem raram (1 Pater).

R. — Admittitur ad mentem, et scribetur: « speciali cura digni sunt laici, christifideles scil. qui Christo ... ».

[45] 21 — Pag. 26 lin. 17 loco « verum » scribatur « etenim » vel « autem » (1 Pater).

R. — Admittitur ad mentem, scribendo « Iamvero ».

22 — Pag. 26 lin. 23: sic formuletur textus: « ...operositas laicorum, sive catechistarum sive membrorum diversorum coetuum laica-

- tus... ». Textus videtur dicere quod catechistae sunt de numero clericorum et non laicorum (1 Pater) [45]
- R. — Non apparet: textus dicit « munera », non « munera clericalia ». Unde rationem habet plurium interventionum Patrum qui optaverant ut theologia ministeriorum in Ecclesia magis biblica fieret, ita ut vera ministeria a laicis, etiam a mulieribus, impleta rite agnosceret. Ergo stet textus.
- 23 — Pag. 26 linn. 23-24: supprimatur « operositasque apostolica laicatus » quia iam sufficienter actum est de hoc apostolatu in duabus prioribus alineis; et hic apostolatus non potest annumerari inter ministeria quae speciale mandatum exigunt, si laici ea exercent (1 Pater).
- R. — Haec incisa introducta est quia secus enumeratio esset incompleta. Attamen secunda ratio allata in Modo est magis stringens. Unde loco « operositasque apostolica laicatus » scribitur « atque actio catholica ».
- 24 — Pag. 26 lin. 27: loco « plurimum conferunt » scribatur « indispensabile praestant servitium »; nam prior modus loquendi est insufficientis, praesertim cum de praecedentibus dicitur eos esse necessarios (1 Pater).
- R. — Admittitur.

AD NUM. 16 [*De Clero locali constituendo*]

- 1 — Pag. 26 lin. 29: Titulus mutetur: De clero locali *efformando*. Ratio: iam enim sufficienter constitutus est quasi ubique (1 Pater).
- R. — Tituli non pertinent ad textum, hinc mutatio non est necessaria.
- 2 — Pag. 26 lin. 31: loco « inter gentes ad Christum recenter conversas » dicatur *in Ecclesiis novellis*. Ratio: quia « recenter » est nimis vagum (1 Pater).
- R. — Textus maneat, quia efficaciam gratiae inter has gentes clarius exhibet. « recenter » est sufficienter clarum ad ideam exprimentam.
- 3 — Pag. 26 lin. 40 addatur: « Ideo ad formandum clerum dioecesanum ipsius nationis seminarium (si non iam existat) quam primum instituat in quacumque dioecesi, vel saltem pro regione » (1 Pater) [46]
- R. — Additio non fiat. Intentio Modi toti textui subest, et sufficienter exprimitur pag. 27 linn. 38-40 ubi dicitur alumnos in convictu cum sua cuiusque gente formandos esse.

- [46] 4 — Pag. 27 linn. 7-8: omittatur « sine consideratione commodi proprii vel familiaris ». Ratio: Idea sufficienter exprimitur per positivam exhortationem ad spiritum evangelii; ne violentur sacerdotes per insinuationem peiorativam (2 Patres).
- R. — Textus maneat, cum sit introductus ad desiderium Patrum, et approbatus. Nil sinistri de clero locali dicit, sed verum periculum indicat.
- 5 — Pag. 27 lin. 17: loco « in Scripturis » dicatur *in divina Revelatione*. Ratio: Mysterium salutis tum in Scriptura, tum in traditione invenitur (2 Patres).
- R. — Textus manet. Nam emphasis est in studio Scripturae; traditio vero nullo modo excluditur.
- 6 — Pag. 27 lin. 34: addatur: proprii populi *sui*. Ratio: Latinitas melior (1 Pater).
- R. — Non additur, quia idea exprimenda sufficienter per « proprii » exhibetur.
- 7 — Pag. 27 lin. 40 addatur: *Mos vero saecularis communitatum Christianorum instituendi nonnullos Seminaristas apud centrum Catholicitatis Missionibus quoque persequendum est*. Ratio: Textus ignorat consuetudinem aliquos iuvenes ex missionibus in Urbe formandi; non fundatur distinctio facta inter seminaristas instituendos et sacerdotes ulterius instituendos, de quibus pag. 28 linn. 1-8; iniuriosus est textus S. C. de Propaganda Fide quae hoc opus saltem ab 1622 peregit; iniusta est missionibus, quae ius habent, ut aliae nationes, iuvenes in Urbe formandi (10 Patres).
- R. — Textus novus non addatur. Textus enim approbatus non excludit formationem in Urbe, dicit enim « quantum fieri potest »; non vero favet formationi extra propriam regionem ante sacerdotium susceptum, ne alumni a consuetudine patriae alienentur, et conditionibus Europae assuescant. Favet vero textus formationi specializatae iuvenum sacerdotum in Urbe. Totus textus insinuat meliorationem studiorum ecclesiasticorum in missionibus.
- [47] 8 — Pag. 27 linn. 40-42: omittantur. Ratio: superfluum, inopportuum, textus pulchri indignum est loqui de administratione; problema non specificè missiones respicit; sapit tendentiam nimiae emphasis in res temporales (8 Patres).
- R. — Tamen insistencia in administratione videtur necessaria, cum deficientia in hac re toties occurrat. Textus vero melius componitur

ita: «Cura tandem habeatur de formatione *in* administratione [47]  
*ordinata ecclesiastica, immo etiam oeconomica*».

- 9 — Pag. 28 lin. 3: deleatur «maxime in Urbe». Ratio: Etiam in aliis locis et institutionibus optima formatio datur (8 Patres).  
R. — Textus manet, cum nullatenus formationem in aliis centris formationis excludat. Sunt tamen aliquando rationes speciales institutionem in Urbe subeundi.
- 10 — Pag. 28 lin. 12: deleatur «iam». Ratio: ita alii vere apti a diaconatu excludi viderentur (1 Pater).  
R. — Acceptatur.
- 11 — Pag. 28 linn. 12-21 omittatur. Ratio: Ut maior libertas conferentiis episcopalibus detur in instituendo diaconatu (1 Pater).  
R. — Textus iam probatus substantialiter mutari nequit. Concilii est dare normas generales ad introducendum diaconatum; nullo modo vero limitatur libertas conferentiarum episcoporum, cum dicatur, solum cum eis opportunum videatur diaconatum introducendum esse (linn. 9-10).
- 12 — Pag. 28 linn. 13, 14, 16 omittatur «vel». Ratio: Non constat diaconatum pro singulis functionibus disiunctive sumptis dari posse, e. g. pro operibus caritatis, solum pro omnibus simul (1 Pater).  
R. — Textus maneat; potest enim diaconatus pro diversis finibus dari. Falsum esset textum ita componere, ut solum pro omnibus muneribus simul sumptis diaconatus dandus videatur.

#### AD NUM. 17 [*De Catechistarum Institutione*]

- 1 — Pag. 29 linn. 1-2: deleantur verba «praesertim in re biblica et liturgica» vel dicatur «cum doctrinam catholicam tum liturgiam, necnon methodum catechetica» (1 Pater).  
R. — Renovatio actionis pastoralis a Concilio inducta, ad catechesim [48]  
quod attinet, praesertim consistit in catechetica biblica et liturgica. Ergo oportet ut catechistae ad hanc formentur. Textus maneat.
- 2 — Pag. 29 lin. 22: loco «praesident» scribatur «praesunt» vel «praeueunt» quia vocabulum «praesidere» exprimit munus hierarchiae sacramentalis (1 Pater).  
R. — Admittitur propter latinitatem.

- [48] 3 — Pag. 29 lin. 26: verbum « canonica » deleatur vel saltem in nota iustificetur; nam hoc verbum respicitur a Decr. De Apostolatu Laicorum (1 Pater).
- R. — Omnibus rite perpensis, non admittitur Modus, quia etsi ius conditum talem missionem canonicam nondum cognoscat, praxis tamen viget in multis locis, et non solum in missionibus.
- 4 — 65 Patres proponunt ut quae dicuntur de vita religiosa (n. 18) ponantur ante ea quae dicuntur de Catechistarum Institutione (n. 17).
- R. — Non admittitur, quia catechistae magis quam religiosi in activitate missionali formaliter impenduntur.

AD NUM. 18 [*De Vita Religiosa promovenda*]

- 1 — Pag. 29 lin. 34: legatur: « affert, sed *per intimiorem consecrationem Deo in Ecclesia factam* lucide quoque manifestat... » (112 Patres).
- R. — Admittitur.
- 2 — Pag. 30 lin. 9: post « devoveant » addatur: « curent ergo Superiores religiosorum et religiosarum ut in novitiis sua membra ex ipsa natione praeparent » (1 Pater).
- R. — Inutilis additio cum totus numerus 18 de hac re agat.
- 3 — Pag. 30 lin. 25: loco « ubique instauretur » dicatur « gradatim instauretur » (9 Patres), quia Instituta contemplativa indigent auxilio continuo communitatis christianae pro sua sustentatione et progressu.
- [49] R. — Non admittitur, quia ratio allata non solum non est stringens, sed remanet extranea argumento, scil. de plenitudine praesentiae Ecclesiae.
- 4 — Pag. 31 nota 21: addatur: « Decl. de Habitudine Ecclesiae ad Religiones non-christianas » (1 Pater).
- R. — Acceptatur.
- 5 — Pag. 31 nota 26: supprimatur referentia ad « Lumen Gentium », 31, et servetur sola referentia ad « Lumen Gentium », 44; quia n. 31 de laicis agit et nullo modo de religiosis (110 Patres).
- R. — Non admittitur, quia n. 31 in paragrapho secunda explicite agit de ratione signi quam religiosi exercent.

## EMENDATIONES ADMISSAE

[50]

Pag. 19 lin. 11 legatur: « quorum alii unam ex magnis religionibus sequuntur, alii notitiae ipsius Dei extranei manent, *alii* eius existentiam expresse negant, *immo quandoque oppugnant* ».

Pag. 19 lin. 24 legatur: « Omnes enim christifideles, ubicumque vivunt, exemplo vitae et testimonio verbi novum hominem, quem per baptismum induerunt, et virtutem Spiritus Sancti, quo *per confirmationem* roborati sunt, ita manifestare tenentur, ut ceteri bona eorum opera considerantes glorificent Patrem (cf. *Mt.* 5, 16), et genuinum vitae humanae sensum, et communionis hominum universale vinculum *plenius* percipiant ».

Pag. 20 lin. 11 legatur: « Simul vero ad transformationem profundam attendant, quae inter gentes fit, et adlaborent ne homines nostrae aetatis scientiae et technologiae mundi moderni nimis intenti a rebus divinis alienentur, immo vero *ut* ad impensius desiderium veritatis et caritatis divinitus revelatae expergeant ».

Pag. 20 lin. 27 legatur: « Praesentia christifidelium in coetibus humanis illa caritate animetur, qua nos dilexit Deus, qui vult ut et nos *invicem* eadem caritate diligamus. Caritas christiana *revera* ad omnes extenditur sine discrimine *stirpis*, conditionis socialis seu religionis; nullum expectat lucrum seu gratitudinem; sicut enim Deus dilexit nos amore gratuito, ita et fideles caritate sua *ipsi homini solliciti sint* diligendo eum eodem motu quo Deus hominem quaesivit ».

Pag. 21 lin. 12 legatur: « Laborent christifideles et cum *ceteris* omnibus collaborent in rebus oeconomicis et socialibus recte ordinandis. Speciali cura sese devoveant educationi puerorum et adolescentium per scholas diversi generis ».

Pag. 21 lin. 23 legatur: « Insuper partem assumant in conatibus eorum populorum qui, famem, ignorantiam et morbos debellando, meliores vitae condiciones condere et pacem in mundo firmare satagunt. In hac activitate fideles sociam operam suam *prudenter* praestare exoptent inceptis quae ab Institutis privatis et publicis, a guberniis, ab organis internationalibus, a diversis communitatibus christianis necnon religionibus non-christianis promoventur.

Pag. 22 lin. 31 legatur: « Quae conversio *sane* initialis intelligenda est, sufficiens tamen ut homo percipiat se, avulsum a peccato, introduci in mysterium amoris Dei, qui eum vocat ad personale commercium cum Seipso in Christo ineundum ».

[51] Pag. 23 lin. 3 legatur: « Hic transitus, secum trahens progressivam sensus et morum immutationem, cum suis socialibus consecrariis manifestus fieri et tempore catechumenatus paulatim *evolvi* debet. *Cum* Dominus cui creditur signum sit contradictionis (cf. *Lc.* 2, 34; *Mt.* 10, 34-39), homo conversus rupturas et separationes non raro experitur, sed etiam gaudia quae non ad mensuram dat Deus (cf. *1 Thess.* 1, 6) ».

Pag. 23 lin. 23 legatur: « qui non est mera dogmatum praeceptorumque expositio, sed totius vitae christianae institutio et tirocinium *debite protractum*, quibus discipuli cum Christo suo Magistro coniunguntur ».

Pag. 24 lin. 6 legatur: « Initiatio autem illa christiana in catechumenatu non a solis catechistis vel sacerdotibus, sed a tota communitate fidelium, *speciali autem modo* a patrinis, est procuranda, ita ut catechumeni inde ab initio sentiant se pertinere ad Populum Dei ».

Pag. 24 lin. 29 legatur: « Missionarii ergo, cooperatores Dei (cf. *1 Cor.* 3, 9) tales suscitent fidelium congregationes, quae digne ambulantes vocatione qua vocatae sunt (cf. *Eph.* 4, 1), *munera a Deo sibi concredita exercent sacerdotalia, prophetica et regalia* ».

Pag. 25 lin. 30 legatur: « Haec collaboratio instituatur non solum inter privatas personas, sed etiam, *de iudicio Ordinarii loci*, inter Ecclesias vel communitates ecclesiales earumque opera ».

Pag. 25 lin. 34 legatur: « *Christifideles* ex Gentibus cunctis in Ecclesia congregati, “neque regimine, neque sermone, neque politicis vitae institutis a ceteris hominibus sunt distincti”,<sup>13</sup> ideoque in *honestata* consuetudine vitae gentis suae Deo et Christo vivant ».

Pag. 26 lin. 3 legatur: « Ad omnia haec obtinenda *maximum momentum habent* et speciali cura digni sunt *laici, christifideles nempe*, qui Christo per Baptismum incorporati, in saeculo *vivunt* ».

Pag. 26 lin. 17 legatur: « Iamvero ad Ecclesiae plantationem et ad incrementum communitatis christianae necessaria sunt varia ministeria, quae vocatione divina ex ipsa fidelium congregatione suscitata, ab omnibus diligenti cura sunt fovenda atque colenda; inter quae habentur munera sacerdotum, et catechistarum, *atque actio catholica*. Item Religiosi et Religiosae ad regnum Christi in animis radicanum et corroborandum illudque ulterius dilatandum sive oratione sive actuosa opera *indispensabile praestant officium* ».

Pag. 27 lin. 40 legatur: « Cura tandem habeatur de formatione *in administratione ordinata ecclesiastica, immo etiam oeconomica* ».

Pag. 28 lin. 12 legatur: « Iuvat enim viros qui ministerio vere diaconali funguntur, vel verbum divinum tamquam catechistae praedicantes, vel nomine parochi et episcopi dissitas communitates christianas mo-

derantes, vel caritatem exercentes in operibus socialibus seu caritativis, [52]  
per impositionem manuum inde ab Apostolis traditam corroborari et  
altari arctius coniungi, ut ministerium suum per gratiam sacramentalem  
diaconatus efficacius expleant ».

Pag. 29 lin. 21 legatur: « Ipsi in suis communitatibus precibus  
*praesunt* et doctrinam tradunt ».

Pag. 29 lin. 30 legatur: « Inde a periodo plantationis Ecclesiae vita  
religiosa sedulo promoveatur, quae non solum pretiosa omninoque neces-  
saria auxilia activitati missionali affert, sed *per intimiorem consecratio-  
nem Deo in Ecclesia factam* lucide quoque manifestat et significat inti-  
mam vocationis christianae naturam<sup>26</sup> ».

Pag. 31 nota 21 legatur: « Cf. Decretum De Oecumenismo, 4; *Decl.  
De habitudine Ecclesiae ad religiones non christianas* ».

### QUAESITUM

*An placeat expensio facta a Commissione de Missionibus circa Modos,  
Caput II respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

### CAPUT III

[53]

### DE ECCLESIIS PARTICULARIBUS

*Exitus suffragationum*  
(10-11 novembris 1965)

*Suffr. X: nn. 19-20*

Votantes . . . . .	2.166
Placet . . . . .	2.160
Non placet . . . . .	4
Vota nulla . . . . .	2

*Suffr. XI: nn. 21-22*

Votantes . . . . .	2.109
Placet . . . . .	2.106
Non placet . . . . .	2
Vota nulla . . . . .	1

[53] *Suffr. XII: de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.209
Placet . . . . .	2.066
Non placet . . . . .	10
Placet iuxta modum . . . . .	131
Vota nulla . . . . .	2

Integrum Caput a Congregatione Generali approbatum est.

Omnes modi, a Patribus tempestive introducti, praevis ordinati sunt et deinde a Commissione sedulo examinati.

## AD TITULUM CAPITIS

1 — Dicatur «De Ecclesiis particularibus seu Dioecesibus» (idem dicatur pag. 33 lin. 24).

R. — Admitti nequit, quia sub n. 19 agitur de dioecesi, sed sub n. 22 vox «Ecclesia particularis» usurpatur in sensu latiore, de dioecesibus globatim in magno territorio socio-culturali consideratis.

[54] AD NUM. 19 [*De Ecclesiarum Novellarum incremento*]

1 — Pag. 32 lin. 20: post «socialis» inseratur «opportune et prudenter» (3 Patres).

R. — Admittitur.

2 — Pag. 32 lin. 24: Liturgia scribatur cum maiuscula sicut in aliis documentis Concilii.

R. — Admittitur.

3 — Pag. 32 linn. 35 ss.: legatur: «Hinc illa *omnia* colantur, quae ad fovendum...». Rationes: 1) vox «elementa» non est apta; 2) disiunctio inter theologica, psychologica et humana est infelix (1 Pater).

R. — Ad mentem secundae rationis textus scribatur: «Hinc colantur elementa theologica, psychologica et humana quae ad fovendum».

4 — Pag. 33 linn. 5-6: verba «saepissime in pauperioribus orbis partibus sitae» omittantur (1 Pater). Offendunt et ad rem necessaria non sunt.

R. — Non admittitur, quia perplurimi Episcopi ex istis regionibus petierunt ut condicio tragica harum Ecclesiarum novellarum in facie mundi declararetur.

AD NUM. 20 [*De Ecclesiarum particularium activitate missionali*] [54]

- 1 — Pag. 33 lin. 37: post « sedulo » inseratur « quoque » (1 Pater).  
R. — Admittitur.
- 2 — Pag. 33 linn. 39-40: omittatur « indifferentismus religiosus » (1 Pater) nam urbanizatio et migrationes ex una parte, indifferentismus religiosus ex altera parte, ad diversas categorias phenomenon pertinent.  
R. — Admittitur, sed sufficienter provisum est in Modo praecedenti.
- 3 — Pag. 33 lin. 41 dicatur « presbyteri dioecesani » et nomen missionarius relinquatur absque adiectivo « exteris » (1 Pater).  
R. — Non admittitur, claritatis causa.
- 4 — Pag. 34 lin. 3: loco « unum efforment presbyterium, adunatum » legatur « unam efformant *familiam*, adunatam » (1 Pater). In Decr. De Pastoralis Episcoporum munere, 28 collato cum 34, [55] presbyterium ex solis sacerdotibus dioecesanis constituitur.  
R. — Non admittitur, quia non patet ex textibus allatis. De cetero, multi Episcopi ex missionibus rogaverunt ut Decr. De Activitate Missionali describat Presbyterium ut habetur in textu emendato.
- 5 — Pag. 34 lin. 6: post « sed » inseratur « etiam » (1 Pater).  
R. — Admittitur.
- 6 — Pag. 34 linn. 16-20: loco « doctrinalis » dicatur « theologiae » et loco « scientiae theologiae » dicatur « scientiarum sacrarum » (1 Pater).  
R. — Admittitur.
- 7 — Pag. 34 lin. 25 ss.: tota haec paragraphus ita modificetur ut clare appareat quid exhibeat (2 Patres).  
R. — In nota 4 explicatur scil.: «<sup>4</sup> Cf. Decr. De Vita et Ministerio Presbyterorum, 10, ubi ad peculiaris opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus faciliora reddenda, praevideatur constitutio Praelaturarum personalium, in quantum ratio apostolatus recte exercendi id postulaverit ».
- 8 — Pag. 34 lin. 40: loco « quos ... haberet » legatur « si quos ... habuerit » (2 Patres).  
R. — Admittitur latinitatis causa.
- 9 — Pag. 35 lin. 5 loco « Missioni universali Ecclesiae » dicatur « activitati missionali Ecclesiae » (1 Pater).  
R. — Nequit admitti ne confusio oriatur cum iis quae dicuntur pag. 34 lin. 25.

- [55] 10 — Pag. 35 linn. 6-8: deletur: «mittendo... laborent» (1 Pater). Non enim desunt sacerdotes qui, ob zeli defectu, e sententia ista arguere possent ut in aliis regionibus, ubi condiciones meliores sunt, sistant.
- R. — Non admittitur, quia hic agitur de vera vocatione missionaria, ab auctoritate ecclesiastica comprobanda.
- 11 — Pag. 35 lin. 9: loco «perfecta erit» dicatur «quodammodo consummabitur» (1 Pater).
- R. — Admittitur.

[56] AD NUM. 21 [*De Apostolatu Laicorum fovendo*]

- 1 — Nota generalis: Mentio fiat scandali multiformis iniustitiae, quae peragitur contra nationes tertii mundi. Ratio: ne e nostro silentio scandalum oriatur (1 Pater).
- R. — Res est magni momenti, sed in nostro numero, qui agit de laicis in missione formandis, de hac re agi non potest. Pertinere videtur ad schema 13.
- 2 — Textus abbrevietur, omittendo A. pag. 35 linn. 12-18; B. pag. 35 lin. 39 ad pag. 36 lin. 13. Ratio: ut evitentur repetitiones eorum quae in decreto iam habentur in nn. 11, 12, 15 (1 Pater).
- R. — Omissio substantialis in textu iam approbato fieri non potest. Aliqua repetitio evitari non potest si, secundum desiderium Patrum, ea quae apostolatum laicorum spectant uno numero complectenda sunt; omissio enim unius aspectus essentialis falsam omnino ideam dare posset.
- 3 — Pag. 35 linn. 12-15: Textus positive ponatur: Ecclesia tunc vere fundata est... Ratio: forma negativa exclusive sonat (1 Pater).
- R. — Manet textus. Emphasis enim in eo ponitur, quod vera et plena constitutio Ecclesiae sine laicatu haberi non potest.
- 4 — Pag. 35 lin. 13: dicatur Ecclesia *particularis* (1 Pater).
- R. — Non videtur necessarium cum e contextu pateat. Textus vero exprimat Ecclesiam secundum totam suam realitatem constitui debere, quod melius exprimitur si simpliciter dicitur «Ecclesia».
- 5 — Pag. 35 lin. 14: addatur: nec *perfectum* Christi signum est. Ratio: Ecclesia semper aliquatenus est signum Christi, et ad parallelismum cum «plene» vivit (lin. 13) (4 Patres).
- R. — Admittitur.

- 6 — Pag. 35 lin. 15: addatur: *hierarchia sacra seu ecclesiastica*. Ratio: ne quis de interna organisatione laicorum cogitet (2 Patres). [56]  
 R. — Non videtur necessarium, cum in textu hierarchia et laici tamquam complementoria praesententur.
- 7 — Pag. 35 linn. 15-16 dicatur « exstet » et « laboret »; et loco « radicitus » dicatur « profunde » (1 Pater).  
 R. — Admittitur.
- 8 — Pag. 35 lin. 19: tollatur « maturum », quia non bene sonat tamquam epitheton laicatus (1 Pater). [57]  
 R. — Bonum est loqui de maturo laicatu. Laici simpliciter enim semper adsunt, ubicumque sunt baptizati. Textus vero agit de laicis qui munus suum in Ecclesia et in societate plene exercent, et hinc sint maturi.
- 9 — Pag. 35 lin. 24 omittatur « in qua nati sunt » (1 Pater).  
 R. — Non admittitur quia textus autochtonos imprimis respicit.
- 10 — Pag. 35 lin. 36: additio fiat: *Principale officium eorum est consecratio sui ac mundi in mysterio altaris assumpta, et in eo Spiritu, qui revelat Filium, testimonium evangelii Christi, quod vita ... Ratio: Aspectus Eucharisticus apostolatus exhibeatur, ne nimis « laicum » sonet* (1 Pater).  
 R. — Additio substantialis ad textum approbatum fieri non potest. Idea consecrationis laicorum exhibetur linn. 30-35.
- 11 — Pag. 36 lin. 4: addatur: « nationis, *in quantum sunt mandatis Dei conformes* ». Ratio: Ne Christiani putent se mores etiam malos suae culturae servare posse (1 Pater).  
 R. — Additio non videtur necessaria, quia res evidens est. Insuper textus dicit culturam esse sanandam (lin. 5) et transformandam (lin. 9).
- 12 — Pag. 36 lin. 5: loco « sanare et servare » dicatur: « servare et sanare ». Ratio: Cultura in quantum est genuina, servanda, in quantum nociva, sananda est (1 Pater).  
 R. — Textus maneat, exprimit enim primo illam novitatem, quae semper per Christum venire debet, quod fit per sanationem; solum quae ita sanata sunt, etiam servari debent.
- 13 — Pag. 36 lin. 13 loco « disseminent etiam fidem » dicatur « testes fiant fidei » (1 Pater), nam vox « disseminare fidem » posset sensum prae se ferre proselytismi exaggerati.  
 R. — Non admittitur, quia est terminus biblicus (cf. *1 Thess.*) et ita expresse agitur de vocatione laicorum ad apostolatatum directum.

- [57] 14 — Pag. 36 lin. 25: omittatur: «laicos forment». Ratio: Formatio laicorum non ad solos sacerdotes, sed ad omnes spectat (1 Pater).
- [58] R. — Textus debet manere, nam est munus speciale sacerdotum laicos formare, maxime in missionibus. Operatio vero aliorum nullo modo excluditur.

15 — Pag. 36 lin. 30: omittatur «paterne». Ratio: Paternalismum sapit (1 Pater).

R. — Acceptatur.

16 — Pag. 36 lin. 31: dicatur: «Decreti Apostolicam Actuositatem». Ratio: citetur documentum analogo modo cum «Lumen Gentium» in eadem linea (1 Pater).

R. — Acceptatur.

#### AD NUM. 22 [*De Diversitate in Unitate*]

1 — Pag. 36 lin. 39: loco «ex terra bona» dicatur «in terra bona» (1 Pater).

R. — Non admittitur, quia «ex terra bona» se refert ad «succum trahit».

2 — Pag. 37 lin. 14: loco «magno territorio» dicatur «magna regione» (1 Pater).

R. — Non admittitur, quia hic adhiberi debet expressio technica.

3 — Pag. 37 lin. 17: loco «facta et verba ... subiiciantur» dicatur «modus quo exprimuntur facta et verba ... subiciatur»; nam non ipsa facta et verba sunt investigationi subiicienda, sed potius modus et formulae quibus exprimuntur.

R. — Non admittitur. Etenim contentum revelationis, nempe facta et verba, investigationi subiiciuntur ut profundius intelligantur.

4 — Pag. 37 lin. 19: post «Patribus» inseratur «et Magisterio» (1 Pater).

R. — Admittitur.

5 — Pag. 37 lin. 18: loco «in Sacris Litteris» dicatur «in deposito Fidei» (1 Pater); insuper loco «consignata» dicatur «contenta» (alius Pater).

R. — Iam provisum est in Modo 4.

- [59] 6 — Pag. 37 lin. 18 auferantur verba «in Sacris Litteris consignata et ab Ecclesiae Patribus explicata», quia sapit quaestionem de unico fonte (1 Pater).

- R. — Non admittitur, quia textus explicite loquitur de Traditione, cum mentionem facit de Ecclesiae Patribus. [59]
- 7 — Pag. 37 linn. 13-19: omnia ita recognoscenda sunt ut non sit discriminatio theologica (1 Pater).
- R. — Iam provisum est in Modo 4.
- 8 — Pag. 37 linn. 18-19: legatur: «et ab Ecclesiae Patribus communique theologia explicata, per novas investigationes ad proprios idearum et cogitationum modos aptentur, cum eisque componentur» (3 Patres).
- R. — Sufficenter provisum est in Modo 4.
- 9 — Pag. 37 lin. 19 dicatur «*indefessae* investigationi» ne habeamus tot theologias quot populos.
- R. — Idea textus est clara et periculum quod timetur non adest.
- 10 — Pag. 37 lin. 19: post «subiiciantur» addatur: «immo ut debito tempore debitaque praeparatione et prudentia, alii etiam Ritus seu Ecclesiae particulares in Ecclesia exsurgant et floreat» (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia additio longioris propositionis, et praesertim novae ideae est contra normas.
- 11 — Pag. 37 lin. 19: post «subiiciantur» addatur: «salvo sensu dogmatum a Magisterio authentico fidelibus imposto» (1 Pater).
- R. — Iam provisum in Modo 4.
- 12 — Pag. 37 lin. 21 dicatur «ratione *etiam* habita» ne videatur schema conciliare sua facere ea omnia quae nunc passim audiuntur contra valorem universalem, in tempore et in spatio, tum theologiae tum philosophiae quae S. Thomam sequuntur ducem (1 Pater).
- R. — Satis provisum est in Modo 4.
- 13 — Pag. 37 lin. 21: loco «philosophiae vel sapientiae» dicatur «*perennis* philosophiae *et* sapientiae» (3 Patres).
- R. — Provisum est in Modo 4.
- 14 — Pag. 37 lin. 21 dicatur «*sanae* philosophiae» (1 Pater). [60]
- R. — Non admittitur, quia philosophiae populorum, sub influxu Evangelii, sanari debent.
- 15 — Pag. 37 lin. 16 ss.: loco «Traditione universalis Ecclesiae» dicatur «Magisterio ecclesiastico» et loco «Sacris Litteris» legatur «Deposito Fidei»; ante «philosophiae» inseratur «verae» (53 Patres).

- [60] R. — Inutiles mutationes quia per se patent et propositionem indubito modo gravant. Propterea, quoad mentem provisum est in Modo 4.
- 16 — Pag. 37 linn. 33-37: legatur: «Novarum denique Ecclesiarum particularium, suis traditionibus exornatarum, locus apparebit in ecclesiastica communione, sub primatu Petri Cathedrae, quae universo caritatis coetui praesidet » (1 Pater) vel legatur «locum suum habebunt in ecclesiastica communione universi coetus caritatis cui praesidet Romanus Pontifex » (1 Pater).
- R. — Non admittitur quia nil affert ad textum priorem.
- 17 — Pag. 37 lin. 38: post «ergo » inseratur: «immo omnino convenit » (2 Patres).
- R. — Admittitur.
- 18 — Pag. 37 lin. 40: loco «territorii » dicatur «regionis » (1 Pater).
- R. — Iam responsum est in Modo 2.
- 19 — Tres Patres novam et longam paragraphum proponunt addendam in fine huius Capituli, de legitimitate et opportunitate novarum Ecclesiarum particularium.
- R. — Haec additio esset contra normas, et ideae ibi expressae satis explicantur in textu emendato.

[61]

## EMENDATIONES ADMISSAE

Pag. 32 lin. 17 legatur: «laici per civilem et apostolicam operositatem ordinem caritatis et iustitiae in civitate instaurare nituntur; instrumenta communicationis socialis *opportune et prudenter* adhibentur ».

Pag. 32 lin. 35 legatur: «*Hinc colantur elementa theologica, psychologica et humana* quae ad fovendum hunc sensum communionis cum Ecclesia universali afferre valeant ».

Pag. 33 lin. 34 legatur: «Quod eximium munus ut rite adimpleat, penitus percipiat tum condiciones gregis sui tum intimas suorum concivium de Deo opiniones, sedulo *quoque* habita ratione illarum mutationum, quas urbanizationes uti dicunt, migrationes et indifferentismus religiosus introduxerunt.

Presbyteri locales in novellis Ecclesiis opus evangelizationis ardentem aggrediantur, communem operam instituendo cum missionariis exteris, quibuscum unum efforment presbyterium, adunatum sub auctoritate Epi-

scopi, non solum ad fideles pascendos et ad divinum cultum celebrandum, [61]  
sed *etiam* ad Evangelium praedicandum iis qui foris sunt ».

Pag. 34 lin. 15 legatur: « Curent Conferentiae Episcopales ut statis temporibus cursus renovationis biblicae, *theologicae*, spiritualis et pastoralis instituantur eo consilio, ut inter rerum varietates et mutationes clerus plenior cognitionem scientiarum sacrarum et methodorum pastoralium acquirat ».

Pag. 34 lin. 39 legatur: « Missionarios vero, *si* quos Apostolica Sedes ad hunc finem praesto *habuerit*, singuli Episcopi in suas dioeceses vocent vel libenter recipiant eorumque incepta efficaciter promoveant ».

Pag. 35 lin. 8 legatur: « Communio enim cum Ecclesia universali *quodammodo consummabitur*, cum et ipsae navitatem missionalem ad alias Gentes actuose participabunt ».

Pag. 35 lin. 12 legatur: « Ecclesia non vere fundata est, non plene vivit, nec *perfectum* Christi signum est inter homines, nisi cum hierarchia laicatus veri nominis exstet et laboret. Evangelium enim non potest *profunde* infigi in ingeniis, vita et labore alicuius populi sine actuosa praesentia laicorum ».

Pag. 36 lin. 27 legatur: « eos in mysterio Christi profunde instruant, in practicas methodos introducant ac eis in difficultatibus adsint, ad mentem Constitutionis Lumen Gentium et Decreti Apostolicam Actuo- [62]  
sitate ».

Pag. 37 lin. 13 legatur: « Ad hoc propositum assequendum necesse est ut in unoquoque magno territorio socio-culturali, uti aiunt, ea consideratio theologica stimuletur qua, praelucente Traditione universalis Ecclesiae, facta et verba a Deo revelata, in Sacris Litteris consignata et ab Ecclesiae Patribus *et Magisterio* explicata, novae investigationi subii-  
ciantur ».

Pag. 37 lin. 38 legatur: « Optandum est ergo, *immo omnino convenit*, ut Conferentiae Episcopales intra limites uniuscuiusque magni territorii socio-culturalis inter se ita coadunentur, ut communibus consiliis hoc aptationis propositum concordi animo prosequi valeant ».

Pag. 38 nota 4 legatur: « cf. Decr. de Ministerio et vita presbyterorum, 10, ubi ad peculiaria opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus faciliora reddenda, praevидetur constitutio Praelaturarum personalium, in quantum ratio apostolatus recte exercendi id postulaverit ».

## QUAESITUM

*An placeat expensio facta a Commissione de Missionibus circa Modos  
Caput III respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

[63]

CAPUT IV  
DE MISSIONARIIS

*Exitus suffragationum*  
(11 novembris 1965)

*Suffr. XIII: nn. 23-26*

Votantes . . . . .	2.165
Placet . . . . .	2.138
Non placet . . . . .	18
Vota nulla . . . . .	9

*Suffr. XIV: n. 27*

Votantes . . . . .	2.151
Placet . . . . .	2.117
Non placet . . . . .	4
Vota nulla . . . . .	30

*Suffr. XV: de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.138
Placet . . . . .	1.816
Non placet . . . . .	11
Placet iuxta modum . . . . .	309
Vota nulla . . . . .	2

Integrum Caput a Congregatione Generali approbatum est.

Omnes modi, a Patribus tempestive introducti, praevis ordinati sunt et deinde a Commissione sedulo examinati.

AD TITULUM CAPITIS

1. — Ad titulum capitis, 3 Patres volunt addere: « *ad exteros* ».

R. — Non admittitur, quia sensus tituli, ut iacet, respondet petitionibus plurium Patrum.

AD NUM. 23 [*De vocatione missionaria*]

[63]

- 1 — Pag. 39, linn. 4-9: Textus ita mutetur: «Christus Dominus semper e numero discipulorum ad hierarchicum apostolatam vocat quos vult ipse ... Insuper per Spiritum Sanctum ... vocationem ad missionalem activitatem in cordibus singulorum tam clericorum quam laicorum inspirat» (1 Pater). [64]
- R. — Sufficenter providetur in textu reemendato. Confer expansionem sequentis Modi.
- 2 — Pag. 39, lin. 5: Loco: «ut sint cum illo et ut mittat eos praedicare» dicatur: «ut mittat *in opus missionale*».
- R. — Admittitur quoad sensum addendo verbum «gentibus», quo tollitur omnis ambiguitas.
- 3 — Pag. 39, linn. 1-9: Unus Pater vult ut post verba «singulorum» addatur: *sive sacerdotum, sive fratrum, sororum vel laicorum*.
- R. — Talis additio non videtur necessaria. Vide textum hoc n. linn. 17 et 18 et n. 26, lin. 28.
- 4 — Pag. 39 linn. 9-14 loco «vocationem missionariam» dicatur «*desiderium* vocationis missionariae» (1 Pater) et loco «Speciali enim vocatione signantur» dicatur «Signa enim specialis vocationis manifestant» (etiam alius Pater), ne interpretetur vocationem essentialiter in impulso interno consistere, quod a Pio Pp. X reprobatum fuit.
- R. — In textu nullo modo dicitur vocationem essentialiter consistere in impulso interno; immo explicitè dicitur dotes et ingenium corporis et animae esse signa vocationis.
- 5 — Pag. 39 linn. 9-11 legatur «vocationem missionariam *in Ecclesia* inspirare nunquam desinit simulque suscitatur *Ordines et Instituta*» (1 Pater).
- R. — Non admittitur; provisum est in textu linn. 18-19 et in nota 2.
- 6 — Pag. 39, lin. 11: Unus Pater: post verbum «evangelizationis», addatur: «*in terris missionum*».
- R. — Sufficenter provisum in expansione Modi 2.
- 7 — Pag. 39, lin. 11: Post verba «Instituta», addatur: *atque incepta* (5 Patres).
- R. — Provisum est in nota 2, quae comitabitur textum, nec additio congrueret textui.

- [65] 8 — Pag. 39, linn. 11-13: Unus Pater proponit ut textus ita legatur: « quae ad munus evangelizationis, ad totam Ecclesiam pertinens, *specialiter et unice devovant* ».
- R. — Non admittitur, quia nimis restringeretur sensus totius capituli.
- 9 — Pag. 39, lin. 18: Unus Pater proponit quod in hoc loco et in num. 26 (pag. 41, lin. 27) post verbum « sacerdotes » ponatur: *diaconi*.
- R. — Diaconi subintelliguntur in textu, sed explicita eorum mentio nondum expedire videtur.
- 10 — Pag. 39, lin. 23: Unus Pater proponit ut post lineam 23 dicatur de vera vocatione illorum qui mittuntur contra suam voluntatem.
- R. — Non videtur opportuna talis additio.

AD NUM. 24 [*De Spiritualitate Missionaria*]

- 1 — Pag. 39 lin. 25 legatur « At vero Deo *per Ecclesiam* vocanti » (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia plerumque iam ante interventum auctoritatis mittentis vocatus respondere debet. Ceterum de omnibus elementis vocationis agitur in schemate, n. 23.
- 2 — Pag. 39, lin. 25: Plures Patres (80) proponunt ita legere: « at vero *qui ad opus missionale exercendum* mittitur tali modo *oportet sit animatus ...* ».
- R. — Textus retinetur ut clare appareat nexus cum praecedenti numero, ubi exponuntur elementa vocationis ad mentem Patrum qui Modum proponunt. Vide expansionem Modi sub n. 26 Mod. 1.
- 3 — Pag. 39, lin. 33:
- 90 Patres: Deleantur verba « ad vitam ».
- 9 Patres: loco « ad vitam » dicatur « *generose, volenti animo* ».
- 1 Pater: Restituatur vetus textus « *per totam vitam* ».
- R. — Quamvis magni momenti sit labor eorum qui ad tempus operi missionali sese dant, existit tamen differentia obiectiva inter dedicationem temporariam et perpetuam adeo ut per analogiam, applicari valeat quod de consecratione religiosa affirmatur in Constitutione dogmatica « Lumen gentium »: Tanto perfectior erit sui ipsius ad activitatem missionalem deditio, quo per firmitera et stabiliora vincula id fiat. (Cf. « Lumen gentium » n. 44).
- [66] Ceterum, bonum Ecclesiae postulat necessitatem et meritum dedicationis ad vitam extollere, siquidem opus missionale ple-

rumque diuturnam praeparationem et adaptationem exigit et laborem indefesse continuatum quousque vires suppetunt. Neque haec affirmatio standi vocationi « ad vitam » contradicit iis quae de operariis « ad tempus » dicuntur in aliis locis huius Decreti. Nam hic describitur ratio completa spiritualitatis missionariae prout ex Sacris Litteris eruitur et ipsum opus missionale postulat, et ibi alliciuntur quicumque in eodem opere ad tempus participant. Denique Commissio admittere potest Modos qui perficiunt expressionem conceptuum, non vero eos qui mutant ipsos conceptus in Congregatione generali larga maiori parte approbatos. Proinde retinetur textus.

- 4 — Pag. 40 lin. 4 loco « annuntians Evangelium » restituatur textus « Minister Evangelii » (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia hic non agitur de toto ministerio, sed solum de praedicatione.
- 5 — Pag. 40, lin. 6: Unus Pater proponit deleri verba « pro quo legatione fungitur ». Ratio: non satis constat an possint applicari missionariis non sacerdotibus.
- R. — Non admittitur. Quae hic dicuntur applicantur missionariis in genere quamvis non omnia omnibus pari ratione convenient.
- 6 — Pag. 40, lin. 13: Addatur « In paupertate ».
- R. — Non est necessarium. Alibi iam sermo fit de paupertate in hoc capite.
- 7 — Pag. 40, lin. 26: 259 Patres postulant ut post verba « in diem » addatur: « *inter se et cum neophytis missionarii omnes, sive autochthoni sive exteri, presbyteri, religiosi vel laici, communitatem apostolicam imitantes (Act. Apost. 2, 42 et 4, 32 seq.) cor unum sint et anima una ut credat mundus quia a Deo sunt missi. Ordinarii vero...* ».
- R. — Admittitur ex parte in expansione Modi 6 sub n. 25 qui est locus aptior.
- 8 — Pag. 40, lin. 27: Unus Pater proponit addere post verbum missionarios « *tam sacerdotes quam alios in opere missionum cooperatores* ».
- R. — Non videtur necessarium.
- 9 — Pag. 40, lin. 29: Unus Pater proponit addere verba: « *etiam institutis ad hoc aptis domibus* ». [67]
- R. — Admittitur.